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ÚVOD

Už od střední školy sleduji vývoj hudební elektronické scény. Existují řádově desítky

žánrů elektronické hudby, a každý z nich dokáže mít odlišný vliv na lidskou osobnost, kterými

jsem si prošla (house, electro, techno atd). Po těchto poznáních jsem si oblíbila trance, protože

disponuje neuvěřitelnou variabilitou subžánrů. Fenomén psytrance dokázal pohnout celou

společností a sjednotit ji. Nejprve vše začalo v řádech menší ilegální party a poté se psychedelic

kultura rozrostla v masivní hnutí, které má vliv na celosvětovou trance scénu. Mladým Izraelcům

dokázal poskytnout oporu, když měli pocit, že ztrácející pevnou půdu pod nohama.

Tato skutečnost rozhodla o mém odhodlání ve své bakalářské práci představit tuto

v současnosti velice populární hudební scénu v Izraeli. Cílem mé práce je představit ucelený

pohled na vývoj elektronické hudby v této zemi. Rozhodla jsem se zaměřit na výše uvedený žánr

trance a především jeho subžánry jako je goa trance, psychedelic trance, které jsou v Izraeli

značně oblíbené a rozšířené. Komunita na těchto koncertech je pro mnohé účastníky podle jejich

tvrzení úžasná a setkání jsou velice příjemná a přátelská.

Text bakalářské práce je rozdělen do pěti kapitol. První kapitola se věnuje teoretické části,

vysvětluji zde, co znamenají pojmy mesibot a dosibot, poté se zaměřuji na technickou část, která

je neméně důležitá. Připomínám zde, jak velkou roli sehrává moderní doba se svými

technologiemi v našem životě. Zaměřuji se především na prezentaci elektronických zařízení

využívaných v hudebním světě, například syntezátor nebo sampler.

Ve druhé části se věnuji historii elektronické hudební scény v Izraeli. Zaměřuji se na

klíčové okamžiky v historii, které formovaly vznikající psychedelic kulturu v Izraeli. Představuji

filozofii trance komunity a kam až sahají kořeny subžánru psychedelic trance. Znázorňuji

celkový pohled na evoluci hudebního žánru a jak se v průběhu času mění. Podobně jako do

Evropy i do této země přicházejí nové proudy především z USA. Věnuji se zde časovému období

od 80. let minulého století, přes další desetiletí až po současnost.

Stěžejní částí je třetí kapitola věnovaná trance a jejím subžánrům. Přibližuji zde, kde tento

styl vznikl a jakou má charakteristiku, kdy se heslovité a opakované syntetizátorové linky s

minimálními rytmickými transformacemi a příležitostnou syntezátorovou atmosférou snaží cíleně
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uvést posluchače do jistého stavu podobného transu. Dále v této kapitole zmiňuji fragmentaci

tohoto stylu do dalších podstylů jako je goa trance a psychedelic trance.

Čtvrtá kapitola se věnuje signifikantním hudebním skupinám v Izraeli. Předkládám zde

čtenáři vznik, vývoj a dílo několika vybraných skupin, které byly průkopníky tohoto směru.

Jejich dílo a hlavně přínos v této oblasti.

Psytrance jako životní styl je tématem páté kapitoly. Předkládám zde charakteristiku

karahany, a jaký význam má pro Izraelce. Popisuji zde, jak se karahana společně vyvíjí

s nástupem psytrance v Izraeli v devadesátých letech minulého století. Svým způsobem navazuje

na životní plážový styl turistů (cestovatelů a hippies) v Indii. Zde se však zaměřuje na požitek

z uvedené rytmické hudby, ale bez užití drog. Dále zde představuji současné festivaly a kluby

zaměřené na tento styl hudby. Jednu podkapitolu věnuji i drogám, které jsou už navždy spojené s

elektronickou hudební scénou.

Významným zdrojem dílčích informací pro mou práci se staly publikace od autorů

Grahama Johna, Toma Roma, Pascala Quernera a izraelských výzkumníků J. Schmidta, B.

Meadana a výzkumnice Elinor Carmi. Cenné informace jsem čerpala z celé řady internetových

zahraničních zdrojů. K upřesnění některých údajů jsem využila různých komunikací (Viber,

Messenger, Facebook) na sociálních sítích s DJ v Izraeli.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Terminologie trance kultury

V této části vysvětlím několik pojmů, které mohou být pro čtenáře nesrozumitelné, pokud

nejsou dostatečně obeznámeni s jazykem elektronické hudby. Ve své práci uvádím pojem

psytrance, který je zkratkou pro psychedelic trance. V komunitě lidí poslouchající psytrance

existuje ještě kratší verze a to pouze psy. K elektronické scéně neodmyslitelně patří rave, ve

slovníku lze naleznout definici slova jako událost/party, kde lidé tančí na elektronickou hudbu.

Těmto lidem s proto říká ravers.1 Tato označení jsou mezinárodní a používají se po celém světě

napříč elektronickou hudbou.

Nicméně existují obdobné termíny v hebrejštině, které jsou charakteristické pouze pro

Izrael a jedním z nich je mesibot acid, jednoduše pouze mesibot. Svou povahou se shodují s acid

house parties, tzn. ilegálních party organizovaných na konci 80. let až počátkem 90. let. Avšak

mesibot lze převážně určit jako psytrance party, narozdíl od acid house parties, kde se mísí

dohromady více žánrů elektronické hudby, a to především díky náklonnosti k hudebnímu stylu

trance v Izraeli, který má většinové zastoupení a lze ho považovat za nejvíce rozšířený. Mesibot

mohou být různých velikostí a odehrávat se kdekoliv, přitahovat účastníky z různého prostředí a

to zpravidla ve věkovém rozmezí 20 - 45 let. Rovněž je důležité podotknout, že mesibot se týká

pouze chilonim (v hebrejštině sekulární). Pojmem Trancistim se označují lidé, kteří navštěvují

mesibot. Upoutají pozornost svým osobitým tancem na tanečním “parketu” a zkráceně se

vyznačují hesly - hudba, tanec, drogy, cestování.2

Dosibot jsou zcela zvláštní kategorií společenské události. Jsou to podobné party jako

mesibot, jejich společným rysem je především trance hudba, avšak v mnoha oblastech se výrazně

liší a mají svá specifická pravidla. Slovo dosibot lze rozdělit na dos, tedy slangový výraz pro

ortodoxního žida a je projekcí od slova dat (v hebrejštině náboženství), a bot je přípona odvozená

ze slova mesibot. Především jsou určeny nábožným Izraelcům, ti z nich, kteří pravidelně

navštěvují trance party se mohou pojmenovat dosistim. Důvody, proč navštěvují tyto události

2 SCHMIDT, J. Full Penetration: The Integration of Psychedelic Electronic Dance Music and Culture into the Israeli
Mainstream. str. 39-41.

1 OXFORD LEARNERꞌS DICTIONARIES. Rave. Získáno 10. 4. 2021, z Oxford Learnerꞌs Dictionaries:
https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/rave_2
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jsou zcela odlišné od důvodů, které mají trancistim. Smysl a filozofie psychedelic kultury je příliš

nezajímá, pocházejí z odlišného prostředí a v tomto případě využívají elektronickou hudbu k boji

proti vztahové krizi. Dosibot jsou naprosto veřejně podporované prostřednictvím internetových

stránek či letáků a organizátoři se snaží dosáhnout co nejvyšší účasti, narozdíl od mesibot, kde je

zpravidla party utajovaná a lidé se dorozumívají skrze osobní emaily a sociální sítě. Dosibot se

konají ve čtvrtek nebo v sobotu večer, nikdy ne v pátek večer v předvečer Šabatu, na veřejných

místech, zvláště nábožensky orientovaných, např. synagogách a také je zpravidla doprovází i

naučné přednášky, živé kapely či stand-up komici. Obyčejně trvají přibližně šest hodin od

20:30-2:00 h a jejich hlavním a nejdůležitějším záměrem je nalezení životního partnera.3

Dosibot navštěvují více ženy než muži, zejména kvůli zvýšenému společenskému tlaku.

Dle pravidel se ortodoxní židé musí vyhýbat situacím, které mohou vést k fyzickému kontaktu s

opačným pohlavím. Nicméně, společnost na dosibot je více otevřenější, dosistim nejsou striktně

rozdělení dle pohlaví, ale mohou se pohybovat volně mezi sebou. Obvykle přijdou ve skupině, ať

už s ženami či muži, se kterou zůstanou celý večer a strategicky plánují seznámení s opačným

pohlavím. Příhodné jemné osvětlení napomáhá ortodoxním židům potlačit jejich plachost a také

strach z toho, že by mohli porušit náboženská pravidla, která by mohla být dle jejich vyhlášky na


[…]


jaký vliv na mladé Izraelce měla služba v armádě a jak to ovlivnilo psychedelic scénu. Přináším

neotřelý pohled na trance party žurnalisty Assafa Sagiva. Zároveň uvádím nejvýznamnější

hudební skupiny, které tento hudební styl proslavily a vyzdvihli ho na první příčky

nejoblíbenějších žánrů v Izraeli.

Zpočátku to rozvíjející se trance scéna neměla vůbec jednoduché. Zatýkání, uzavírání

akcí, označování trance scény za drogovou scénu ze strany autorit a policie. Ve skutečnosti jsou

drogy všeobecným problémem, bez rozdílu postavení. I u vzdělaných a dobře situovaných lidí

nalezneme jedince, kteří se oddávají užívání návykových látek. Někteří z nich si následně

vypěstovali drogovou závislost i při absenci koncertů a festivalů. Je doloženým faktem, že někteří

návštěvníci skutečně užívali různé podpůrné prostředky prohlubující zážitek na probíhající akci.

Doba se však mění a mění se i podmínky k pořádání akcí spojených s trance hudbou. Izraelská

trance komunita, které jde především právě jen o hudbu, se dokáže semknout a svým otevřeným

přístupem dokázat, že to co lidi spojuje, je právě ona, jimi tolik milovaná trance hudba. Určitým

důkazem jejich odhodlání může být demonstrace na Rabinově náměstí v roce 1998, kdy se

spojilo neuvěřitelné množství lidí, aby bojovalo za svá práva a především za svou trance

komunitu.

Fenomén psytrance prošel za 30 let obrovským vývojem. Během let se postupně začínal

štěpit na jednotlivé podstyly, například nitzchonot, progressive, full-on, dark, které ho postupně

udělaly více komerčním a přijatelnějším pro masy lidí. Skutečným fanouškům, kteří zakusili

psytrance v jeho počáteční podobě se nelíbí, jakým způsobem se scéna stává komerční.

S nelibostí pozorují, jak někteří DJs z Izraele či světový, mixují různé styly do sebe a tím se

vytrácí ten pravý trance. Na druhou stranu jsme svědky nezastavitelného vývoje a nárůstu nových

možností sebevyjádření skrze hudební žánr. Důkazem tohoto tvrzení je nárůst hudebních

vydavatelství zaměřených na trance.
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Tyto možnosti jsou však výsledkem lidské práce, postindustriální společnosti se svými

novými technologiemi. Rychle se rozvíjející elektroprůmysl s novými technologiemi umožňující

vyrábět stále rychlejší a přitom miniaturní mikročipy a mikroprocesory, které zvládají tisíce

operací v milisekundách, ze kterých jsou pak v hudebním průmyslu vyráběny elektronická

zařízení a nástroje s novými možnostmi nahrávání, uchovávání, generování a mixování audio

signálu. Hudebníci a DJs tak dostávají do rukou mocný nástroj, jak tvořit nové skladby a jakým

způsobem je následně i s pomocí špičkové světelné techniky reprodukovat pro nás, nadšené

posluchače a návštěvníky trance koncertů a festivalů.

Domnívám se, že tato scéna, díky novým technologiím a softwarovým aplikacím má stále

co nabídnout. Psytrance kultura je v izraelské společnosti hluboce zakořeněná a každé desetiletí

od jejího vzniku nabízí historické a kulturní události, které ji nesporně tvarovaly do nynější

podoby. Psychedelic trance se plíživými kroky vmísil do většinové společnosti a přestal být v

uzavřené komunitě lidí. Díky stálému rozvíjení nových subžánrů si získala širší publikum,

například psychill je vhodný k relaxaci či ke kreativnímu tvoření, naopak nitzchonot může mít

stimulační účinky a pozvednout náladu. Trance scéna se svými subžánry se bude nadále rozvíjet a

získávat přízeň a oblibu u posluchačů v širším věkovém pásmu, právě díky novým možnostem.

Dokladem je více vydávaných a produkovaných skladeb, více internetových rádií nebo

hudebních aplikací věnujících se tomuto směru, pořádání většího počtu koncertů a festivalů.

Tento styl hudby má svou neotřelou charakteristickou dynamiku a má budoucnost nejenom

v Izraeli.
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Resumé

This bachelor thesis focuses on the description of the electronic music scene in Israel and

above all on the trance genre and its sub-genres. In the theoretical part I explain important terms

such as synthesizer, sampler or mixing console. In the following chapters of my bachelor thesis I

introduce the history and genre of psychedelic trance in Israel. Importance is also put on the

genre of Goa trance, which is the ancestor of psychedelic trance. I also present the most

important and influential music groups in Psytrance scene in Israel. In the last chapter I deal with

Psytrance lifestyle and I present the most important psytrance festivals, clubs and also a

considerable part of the drug problem.

The trance scene in Israel has undergone considerable development, influenced by several

factors, not least the Israeli Palestinian conflict. Currently, trance scene is very popular and at the

same time very commercial.

Má bakalářská práce se soustředí na popis elektronické hudební scény v Izraeli a

především na žánr trance a jeho subžánry. V teoretické části vysvětluji důležité pojmy jako

syntezátor, sampler nebo mixážní pult. V dalších kapitolách své bakalářské práce představuji

historii a vznik žánru psychedelic trance v Izraeli. Důležitost je také kladena na žánr Goa trance,

který je předchůdce psychedelic trance. Dále uvádím nejvýznamnější a nejvlivnější hudební

skupiny v rámci Psytrance scény v Izraeli. V poslední kapitole se zabývám Psytrance životnímu

stylu a představuji nejvýznamnější psytrance festivaly, kluby a také značnou část věnuji problému

s drogami.

Trance scéna v Izraeli prošla značným vývojem, který byl ovlivněn několika faktory v

neposlední řadě také izraelsko palestinským konfliktem. V současné době je trance scéna velice

oblíbená a současně hodně komerční.