**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce)**

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Malá**

Název práce: **Vývoj elektronické hudby od konce 80. let až do současnosti na území Izraele - Trance**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo „představit ucelený pohled na vývoj elektronické hudby“ v Izraeli s důrazem na styl trance (s. 8). Takto stanovený cíl byl s určitými rezervami splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Obsahové zpracování doznalo od předchozí verze, kterou jsem rovněž posuzoval, pozitivních změn. Autorka v rámci zvolené struktury přibližuje čtenáři v širším kontextu danou hudební scénu a seznamuje jej místy s opravdu zajímavými poznatky. Nemohu však nezmínit relativně omezený soubor zdrojů. Domnívám se, že se autorka nepokusila o sběr dat pomocí na dálku vedených rozhovorů a podobně, což by úrovni práce mohlo zásadně pomoci. I povaha některých použitých zdrojů je totiž diskutabilní a bylo by nanejvýš vhodné doplnit je informacemi a závěry z kvalitativního výzkumu, byť realizovaného na dálku.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úroveň práce je oproti předchozí verzi rovněž jednoznačně na vyšší úrovni, ovšem i nyní je třeba poukázat na některé slabiny. Pokud jde o jazykový projev, ten stále trpí stylovou nevyvážeností (jen namátkou: „neuvěřitelná variabilita subžánrů“ na s. 8; „Druhý klub...je krásnou ukázkou toho, že méně je více“ na s. 35; „vytváří naprosto úžasnou atmosféru“ na s. 35; „pro nás, nadšené posluchače“ na s. 37) a pravopisnými chybami (opět namátkou: „po počátečním nadšení“ na s. 18; „látky se používali“ na s. 31; „šílené kostými“ na s. 34). Zájem o téma je samozřejmě sympatický, je však třeba zachovat kritický odstup a tomu odpovídající jazyk, rovněž je třeba věnovat náležitou pozornost kontrole pravopisu. Autorka odpovědně odkazuje na použité zdroje. Jejich formát však není vždy v pořádku, je matoucí používat stejný formát u on-line autorských článků a nepodepsaných textů z webů (viz např. Moodbook). Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Autorka si zvolila velice zajímavé, v podstatě kulturně-antropologické téma. Díky svému zájmu a navzdory nemožnosti podniknout terénní výzkum kvůli pandemickým opatřením skutečně dokázala přinést zajímavé poznatky z oblasti izraelských (sub)kulturních reálií a to prakticky ve všech částech práce. Zároveň však jde o příspěvek dosti skromný a potenciál tématu zůstal z velké části nevyužitý, neboť autorka se přes svůj zřejmý vhléd spokojila s dosti omezenými zdroji. Celkovému dojmu pak ubírá i jazyková podoba předloženého textu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) Plánovala autorka terénní výzkum v Izraeli? Jak by jej koncipovala, na co by se případně zaměřila?
- 2) Nebylo možné v zájmu kvality práce využít rozhovory s různými aktéry dané scény? Domnívám se, že by to vzhledem k vhledu autorky bylo možné.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 8. 6. 2021

Podpis: